Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 042/2025

O Vice-presidente da Câmara de Vereadores de Iraí, Paulo Martins,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas

regimentais, vem, por meio desta, indicar ao Poder Executivo

Municipal que seja realizada a recuperação do calçadão da Avenida

General Flores da Cunha, nas imediações da nova rua que liga ao

loteamento, com a utilização de pavimento intertravado (pedra

paver).

Justificativa

A presente indicação visa atender à necessidade de melhoria da

infraestrutura urbana em um ponto de crescimento e valorização da

cidade. A área indicada está localizada próxima à nova rua que liga

ao loteamento, região que vem registrando aumento significativo na

circulação de pedestres e veículos em virtude da expansão urbana.

A utilização do pavimento intertravado (pedra paver) é uma

alternativa eficiente, durável e esteticamente adequada, além de

facilitar manutenções futuras, promover melhor escoamento da

água da chuva e contribuir para a acessibilidade e segurança dos

transeuntes.

Essa melhoria também agregará valor ao espaço público,

incentivando a circulação de pessoas e fortalecendo o comércio e a

mobilidade urbana no local. Portanto, a obra se apresenta como

uma ação necessária para o desenvolvimento urbano ordenado e

de qualidade.

Câmara de Vereadores de Iraí, 06 de agosto de 2025.

Paulo Martins
Vice-presidente da Câmara de Vereadores de Iraí